
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 002/2015 – 06 de Janeiro de 2015 
 

1/2 

PORTARIA Nº1. 069, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Veterinária do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, professora LUDMILLA SANTANA SOARES E 
BARROS, Matrícula SIAPE Nº 1563171, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados 
abaixo. 
RACHEL FERREIRA – Matrícula Nº 200820209 
TIAGO OLIVEIRA BRANDÃO – Matrícula Nº 201211297 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Nº 1.070 - Interromper, a partir de 21/09/2014, as férias do 
Professor BRUNO JOSE RODRIGUES DURÃES, Matrícula SIAPE 
Nº2734574, programada para usufruir no período de 20/09 a 
12/10/2014, reprogramando para iniciar a partir de 
01/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.071 - Interromper, a partir de 29/12/2014, as férias da 
docente TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Matrícula SIAPE Nº 
2530334, programada para usufruir no período de 24/12/2014 
a 05/01/2015, reprogramando para iniciar a partir de 
31/12/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº1. 029, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder Progressão por Mérito profissional à 
Servidora SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES, Matrícula SIAPE Nº 
1578303, ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Padrão 303, 
para Classe E, Padrão 304, a partir de 25 de julho de 2014, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
Pró-Reitor em Exercício 

 
PORTARIA Nº1. 047, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos Servidores 
Técnico-Administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA Matrícula SIAPE Nº 1754512, BARTOLOMEU SANTA-
NA FILHO Matrícula SIAPE Nº 1836390 e SUZANA LIMA RIBEI-
RO Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência da primeira, 
para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo N°23007.022754/2014-60 de Progres-
são por Capacitação da servidora, ocupante do cargo de Técni-

co em Assuntos Educacionais, ANA MARIA SILVA OLIVEIRA, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
Pró-Reitor em Exercício 

 
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 1.067 - Artigo 1º - Conceder Progressão por Capacitação ao 
Servidor ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO, Matrícula SIA-
PE Nº 1901137, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 10 de dezembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 1.068 - Artigo 1º - Conceder Progressão por Capacitação ao 
Servidor GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1618744, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a 
partir de 25 de dezembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 1.069 - Artigo 1º - Conceder Progressão por Capacitação à 
Servidora JAONA ANGELICA FLORES SILVA, Matrícula SIAPE Nº 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 002/2015 – 06 de Janeiro de 2015 
 

2/2 

1791524, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
09 de dezembro de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
Pró-Reitor em Exercício 

 
PORTARIA Nº1. 088, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Retificar a Portaria nº 1053/2014 de substituição do Servidor 
RAFAEL SANTOS ANDRADE, na função de Chefe do NUC DE 
BIBLIOTECA SETORIAL-GTA-CAHL, Publicada no Boletim de 
Pessoal nº 214/2014 da PROGEP, em 19 de dezembro de 2014. 
ONDE SE LÊ: nos períodos de 29/10 a 10/11/2014 e 26/11 a 
05/12/2014 
LEIA-SE: nos períodos de 29/10 a 07/11/2014 e 26/11 a 
05/12/2014 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

Pró-Reitor em Exercício 
 


